关于组织我院学生参加湖南省首届
大学生财务大数据应用能力大赛的通知

[bookmark: _GoBack]第一届湖南省首届大学生财务大数据应用能力大赛，是由湖南省教育厅主办，湖南财政经济学院承办的湖南省1类比赛，教育厅非常重视，是一项期望推广到教育部作为全国性大赛的大学生竞赛活动，为提升我校参赛队伍整体水平，学校将组织40支队伍进行初赛，每支队伍都需要配备一名大数据技术选手，现在面向我院征集参赛选手40名，要求学过python或者有兴趣学习python，届时我校财经大数据研究院会对这些选手进行培训，参赛选手通过互联网登录大赛平台，在规定时间内完成比赛内容，最终选拨队伍参加全省决赛。
报名截止时间：2018年9月15日
报名方式：填写参赛报名申请表发送至dailiang@hufe.edu.cn
联系人：戴亮老师  88811551

附件1：参赛报名申请表
附件2：关于组织举办湖南省首届大学生财务大数据应用能力大赛的通知

信息技术与管理学院
2018年8月31日

附件1：参赛报名申请表
	姓名
	班级
	学号
	手机号
	QQ号
	是否学习过python

	关于组织举办湖南省首届
大学生财务大数据应用能力大赛的通知
湘财大组会[2018]1号
为贯彻习近平总书记“实施国家大数据战略 加快建设数字中国”的讲话精神，落实教育部“深化教育教学改革，进一步提高学生的实践能力、就业能力、创新能力和创业能力”的要求，推动财经类学科专业发展适应互联网+、大数据背景下财经行业的大变革，提高人才培养素质，根据湖南省教育厅《关于组织举办2018年全省普通高校大学生学科竞赛的通知》（湘教通[2018]139号），2018年湖南省首届大学生财务大数据应用能力大赛由湖南财政经济学院承办。根据组委会会议精神和《湖南省大学生财务大数据应用能力大赛章程》，现就大赛有关事项通知如下：
一、组织机构
1．举办单位
主办单位：湖南省教育厅
承办单位：湖南财政经济学院
协办单位：湖南中德安普大数据网络科技有限公司
2．大赛组委会
主  任：
樊晓平  湖南财政经济学院副校长
副主任：
刘  征  湖南财政经济学院教务处处长
谭秋云 湖南中德安普大数据网络科技有限公司董事长
委  员：
龚光明  湖南大学工商管理学院副院长
李红权  湖南师范大学商学院副院长
林龙飞  湘潭大学商学院副院长
王  治  长沙理工大学经管学院副院长
杨亦民  湖南农业大学商学院副院长
甘瑁琴  中南林业科技大学商学院副院长
李冬生  南华大学经管学院副院长
颜剩勇  湖南科技大学商学院副院长
龙海军  吉首大学商学院副院长
何  涌  湖南工业大学经贸学院副院长
龙  立  湖南商学院会计学院副院长
徐四星  湖南理工学院经管学院院长
肖小勇  湖南文理学院经管学院院长
钱组煜  湖南工程学院管理学院副书记
王  莉  湖南城市学院管理学院副院长
尹  芳  怀化学院商学院副院长
李清泉  湖南科技学院经管学院院长
匡爱民  湘南学院经管学院院长
王志和  湖南人文科技学院商学院副院长
陈  洁  湖南涉外经济学院商学院副院长
赵少平  湖南工学院经管学院院长
荆龙姣  湖南第一师范学院商学院副院长
刘钟理  湖南财政经济学院实验实训教学中心主任
廖新媛  湖南女子学院会计系主任
伍海琳  长沙师范学院经管系副主任
陈丽佳  湖南信息学院管理学院副院长
姚金武  中南林业科技大学涉外学院经管系主任
秘 书长：
王跃军  湖南财政经济学院教务处副处长
3．大赛执行委员会
主  任：
樊晓平  湖南财政经济学院副校长
副主任：
刘  征  湖南财政经济学院教务处处长
刘钟理  湖南财政经济学院实验实训教学中心主任
刘纳新  湖南财政经济学院会计学院院长
屈喜龙  湖南财政经济学院信管学院院长
王腾博   湖南中德安普大数据网络科技有限公司市场部总监
委  员：
承办高校相关职能部门主要负责人和协办单位负责人
4．大赛专家委员会
主任：
龚光明  湖南大学教授
成员：
张祖平  中南大学教授
刘玉玲  湖南大学副教授
冯文红  湘潭大学副教授
贺云龙  长沙理工大学教授
李继志  湖南农业大学教授
黄华军  中南林业科技大学教授
李冬生  南华大学教授
童杰成  湖南科技大学副教授
欧阳胜  吉首大学大文科实训中心主任
曹湘平  湖南工业大学教授
朱开悉  湖南商学院教授
湛忠灿  湖南理工学院教授
陆沛年  湖南文理学院副教授
廖文军  湖南工程学院副教授
尹建中  湖南城市学院教授
陈  洁  湖南涉外经济学院教授
田祖伟  湖南第一师范学院教授
杨  健  湖南财政经济学院副教授
孙  光  湖南财政经济学院副教授
专家委员会下设命题小组、仲裁小组等工作小组，其成员根据大赛工作需要从专家委员会中选取，负责大赛命题、制定大赛评分标准和大赛结果的争议仲裁等工作。
5．大赛裁判委员会
裁判长：朱开悉  湖南商学院教授
裁判委员会成员由大赛组委会聘任，由熟悉大赛规程的专家担任，负责决赛环境的检查、决赛阶段的裁判、处理大赛比赛中出现的技术问题和大赛成绩确认等工作。
二、参赛对象
大赛以本科高校为基本参赛单位，全省有相应本科专业的普通本科院校均可自愿组队参赛，独立学院可单独组队，参赛选手必须是各参赛学校的全日制本科在校在籍学生。
每所高校可推荐1-2个代表队，独立学院可单独推荐1个代表队。每支参赛队由4位本科生和1至2名指导老师组成。各参赛学校须明确1名领队，对外代表该队并负责与组委会联络相关赛务和其他事宜。
参赛队伍名单须在校内公示并以学校正式文件上报组委会，且不得更换队员。参赛队伍报名表由学校教务处审核确认并加盖公章。
全省参加决赛的代表队数量控制在60个左右，大赛组委会将根据初赛队伍数量的一定比例确定各校决赛参赛队数量。
三、大赛内容
财务大数据应用能力大赛定位于多项大数据技术在给定应用场景中的综合使用能力赛。重点考察参赛队伍开发与利用财经大数据，形成数据资产解决社会热点问题与满足企业实际财务需求的能力。本届大赛具体大赛的主题为“财务大数据与投融资决策”。
大赛内容主要是参赛队伍在指定的云平台上找到部分训练数据集、预决赛数据集。这些数据集是企业的运营数据，内、外部环境与业务运营、财务数据处理等经营管理过程中产生的数据。在这些数据的基础上，参赛队伍利用大数据方法与工具，在互联网上收集一定规模的相关数据，清洗整理后与平台提供的数据集一起形成完整数据集，作为该队伍的数据源。环境搭建、算法设计和调试在同一云平台上完成，运行系统后对案例企业进行投资决策服务。
大赛样题及评分规则由组委会另行公布。
四、大赛方式
大赛分为初赛和决赛。初赛阶段由各学校根据大赛章程、大赛样题和评分规则自行组织；决赛阶段由大赛组委会负责组织。各参赛学校应制定初赛方案，组织初赛，并以校内初赛为基础报名参加全省决赛。
大赛团队通过现场操作在大赛平台上完成各自案例企业数据处理、管理分析与决策。平台系统后台根据每组学生企业财务大数据处理及分析结果作为评分项目依据，自动进行每组学生企业的成绩计算与统计排名。
1. 各校初赛
由各高校在校内进行宣传发动，根据自身实际情况，并可联系大赛执委会配合，组织开展大赛活动。参赛选手通过互联网登录大赛平台，在规定时间内完成比赛内容，最终选拨队伍参加全省决赛。
2. 全省决赛
决赛阶段由大赛组委会负责组织，同样在线上进行（具体比赛地址由承办高校确定）。决赛参赛高校通过网络登录大赛平台，在规定地点与时间内完成比赛。
决赛总时长为180分钟。
本次大赛依托“云上实训”平台进行，初赛和决赛都在平台上完成。该平台由湖南中德安普大数据网络科技有限公司组织开发，依托现代信息科技，深度融合了企业全真案例，为财经商科类专业提供了在线同步课程实训、综合实训、顶岗实习、职称考试、资格考核、技能竞赛、社会培训等，并具备移动教、学、管、测、评等功能，是国内唯一财经类专业课程实训标准化建设云平台。2018年成功举办了湖南省首届职业院校财税专业互联网+云端技能竞赛。
平台网址：www.yunsx.com    QQ:2326897863
电话：0731-85219848
五、日程安排
	日期
	内容
	地点
	备  注

	2018年7月15日前
	公布大赛样题和评分规则
	大赛平台
	另行公布

	2018年7－8月
	平台测试、
样题确认和
赛前培训
	湖南财政经济学院

	2018年9月
中旬
	大赛说明会、
预报名

	另行通知

	2018年9月－11月上旬
	初赛
	大赛平台各高校

	2018年11月
中旬
	决赛正式报名
	大赛平台
	另行通知

	2018年12月
	决赛
	湖南财政经济学院
	决赛方案、具体时间与地点另行通知

六、奖项设置
1.团队奖：大赛设一等奖、二等奖、三等奖。一、二、三等奖获奖比例不超过参赛队伍总数的10%、20%、30%。（获奖队伍数量取整，小数点后四舍五入）
2.优秀组织奖：大赛组委会根据各校初赛组织情况评选5个优秀组织奖。
七、联系方式
大赛事务联系人：              王跃军  135 7485 7001
大赛专业业务（会计）联系人：  杨  健  135 7419 8844
大赛专业业务（大数据）联系人：孙  光   186 2754 5158
大赛云上实训平台联系人：      姚  芳  135 7485 6676

[image: 121]
湖南省首届大学生财务大数据
应用能力大赛组委会
2018年7月12日

image1.png